



TERMO DE REFERÊNCIA

A	Objeto: - Fornecimento de insumos de enfermagem para reposição do estoque do ambulatório da Diretoria de Saúde.
----------	---

B	Justificativa: - A presente aquisição de insumos se destina à reposição do estoque do ambulatório da Diretoria de Saúde.
----------	--

C	Meta física: - Fornecimento de insumos de enfermagem, conforme especificações e quantidades definidos no item D – Especificações técnicas e orçamento estimado.
----------	---

D	Especificações técnicas e orçamento estimado:				
Subitem	Descrição	Apresentação	Qtde. Anual	Média	
				Valor unitário (R\$)	Subtotal
1	Abaixador de língua, Em madeira; Descartável; Formato convencional liso - pct 100	PCT	2	6,38	12,76
3	Tiras para aparelho de Glicemia - compatível aparelho Accu-Chek compatível aparelho Accu-Chek Performa	CX	2	110,21	220,42
4	Água Destilada Galão c/ 5L	UND	10	13,94	139,40
5	Agulha descartável 25x7-cx 100	CX	2	14,48	28,96
6	Agulha descartável 25x8 - cx 100	CX	3	14,33	43,00
7	Agulha descartável 30x7 - cx 100	CX	3	15,12	45,36
8	Agulha 30x8 - cx 100 - cx 100	CX	3	16,40	49,19
9	Agulha descartável 40x12 - cx 100	CX	4	16,34	65,35

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

10	Almotolia bico reto transparente de uso hospitalar 300 ml	UND	2	23,27	46,54
11	Atadura Crepom, tipo Cysne 10cm	UND	15	3,59	53,80
12	Atadura crepom, tipo Cysne 12cm	UND	15	4,00	60,00
13	Atadura crepom, tipo Cysne 15cm	UND	15	5,31	79,72
14	Atadura de crepom, tipo Cysne 20cm	UND	15	7,53	112,99
15	Atadura de crepom, tipo Cysne 6cm	UND	15	2,51	37,65
16	Avental com manga, descartável, cor azul escuro, gramatura 30, pct c/ 10	PCT	15	58,01	870,15
18	Bobina de papel p/ ECG compatível Cardio Care 2000 - Bionet (216 mm x 30 m)	UND	3	39,30	117,90
19	Bobina de papel p/ ECG compatível Cardiomax 58 mm x 30m	UND	2	24,10	48,19
23	Cateter Intravenoso Jelco 16G	UND	50	2,26	112,76
24	Cateter Intravenoso Jelco 18G	UND	50	2,15	107,36
25	Cateter Intravenoso Jelco 20G	UND	300	1,65	496,20
26	Cateter Intravenoso Jelco, com dispositivo de segurança, 22G	UND	300	2,51	752,69
27	Cateter Intravenoso Jelco, com dispositivo de segurança, 24G	UND	100	2,66	265,81
28	Cateter Nasal tipo óculos p/ Oxigênio	UND	10	1,70	16,97
29	Coletor de material perfurocortante 13L - grande	UND	10	34,36	343,65
30	Coletor de material perfurocortante 7L - pequeno	UND	10	18,03	180,31
31	Compressa Cirúrgica 50x45cm 4 camada c/ cadarço - pct 50	PCT	3	128,49	385,48

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

32	Compressa Gaze 7,5x7,5 não estéril 13 fios - 500und	PCT	20	38,12	762,32
34	Curativo adesivo para pequenos ferimentos tipo Band-aid ou similar - cx 40	CX	3	7,85	23,55
35	Curativo antisséptico estéril, hipoalergênico, redondo, para finalização de exames, tipo Blood Stop ou similar - cx 200	CX	2	22,83	45,67
36	Disco de Algodão - pct 37g	PCT	50	7,74	387,17
38	Envelopes Esterelização, autosselante para esterilização em autoclave 150x300mm - cx 100	CX	10	43,86	438,63
39	Envelopes Esterelização, autosselante para esterilização em autoclave 200x330mm - cx 100	CX	10	59,64	596,35
40	Envelopes Esterelização, autosselante para esterilização em autoclave 240x380mm - cx 100	CX	1	82,06	82,06
41	Envelopes Esterelização, autosselante para esterilização em autoclave 70x230mm - cx 200	CX	3	43,26	129,77
42	Envelopes Esterelização, autosselante para esterilização em autoclave 140x290mm - cx 200	CX	3	73,00	219,00
43	Envelopes Esterelização, autosselante para esterilização em	CX	1	45,52	45,52

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

	autoclave90x260mm - cx 100				
47	Equipo Macrogotas c/injetor lateral + pinça rolete c/flashball (flexível) Mod 401413	UND	200	2,60	520,38
48	Equipo Polifix 2 vias	UND	45	1,33	60,00
51	Esparadrapo 10cm x4,5m	UND	5	14,93	74,67
52	Espéculo auricular Nº variados Allyn) - PCT c/ 4 unidades	PCT	4	99,03	396,10
54	Fio Mononylon 3-0 Mod.: 1171 T cuticular - cx 24	CX	1	108,95	108,95
55	Fio Mononylon 4-0 Mod.: 13502 T cuticular - cx 24	CX	1	163,50	163,50
56	Fita micropore hipoalergênica branca 25mm x 10m	UND	10	7,43	74,31
57	Fita micropore hipoalergênica branca 50mm x 10m	UND	4	14,29	57,16
58	Fita p/ autoclave	UND	15	10,27	154,00
60	Gel para contato - Eletrocardiograma - 100 ML	FR	6	2,88	17,30
62	Indicador biológico de leitura rápida cx c/ 10	CX	3	95,70	287,10
63	Indicador Químico de verificação de ciclo de vapor, Classe 6, cx 25	CX	2	222,68	445,35
64	Kit de Nebulização adulto (conjunto completo com micro nebulizador, extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio, e máscara.)	KIT	5	29,38	146,90
66	Lâmina para bisturi, descartável, em aço inoxidável nº 11 cx 100	CX	3	35,05	105,16
69	Lanceta para glicemia compatível para aparelho ACCU CHECK Safe-T-Pro Uno - cx 200 lancetas	CX	2	167,82	335,63

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

72	Luva cirurgica , material látex natural, tamanho 6,0	PAR	10	2,67	26,73
73	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 7,0.	PAR	10	3,00	30,05
74	Luva cirúrgica, material látex natural, tamanho 7,5.	UND	30	3,00	90,14
75	Luva cirurgica ,material látex natural, tamanho8,0.	UND	10	2,60	26,04
76	Luva cirurgica, material látex natural, tamanho 8,5.	UND	10	3,39	33,92
77	Luva latex emborrachada Multiuso Amarela, tamanho P	PAR	6	14,95	89,70
78	Luva latex emborrachada Multiuso Amarela, tamanho M	PAR	4	10,30	41,19
79	Luva de procedimento; em látex 100% natural, tamanho G cx 100	CX	2	87,44	174,87
80	Luva de procedimento; em látex 100% natural, tamanho M cx 100	CX	5	87,44	437,19
81	Luva de procedimento; em látex 100% natural, tamanho P cx 100	CX	5	87,44	437,19
82	Máscara cirúrgica descartável, cor branca cx 50	CX	50	89,42	4471,08
83	Máscara N95 com respirador	UND	60	8,17	490,30
85	Oculos de proteção transparente	UND	12	10,94	131,31
86	Pano de limpeza multiuso 300mx33cm (600 peças)	ROLO	1	178,38	178,38
87	Pera ECG Pera ECG p/ Eletrodo Cardiologico Média - pct 6 und	PCT	3	81,25	243,76
88	Pilha alcalina AA - CARTELA COM 2	CARTELA	5	8,90	44,50
89	Pilha alcalina AAA - CARTELA COM 2	CARTELA	6	12,76	76,56

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

90	Pilha alcalina tamanho C 2 - CARTELA COM 2	CARTELA	6	28,47	170,81
91	Aparelho de barbear com cabo emborrachado - com duas unidades	CARTELA	5	33,38	166,92
92	Scalp 21G - cx 50	CX	4	44,61	178,46
93	Scalp 23 - cx 50	CX	4	79,16	316,64
94	Scalp 25G - cx 50	CX	4	64,05	256,20
95	Seringa descartável c/ agulha 10ml cx 100	CX	3	147,56	442,69
96	Seringa descartável c/ agulha 1ml cx 100	CX	1	29,70	29,70
97	Seringa descartável c/ agulha 20ml cx	CX	5	31,31	156,57
98	Seringa descartável c/ agulha 5ml cx 100	CX	2	85,50	171,00
99	Sonda Aspiração Traqueal nº 10	UND	5	1,15	5,76
100	Sonda Aspiração Traqueal nº 12	UND	5	1,26	6,32
101	Sonda Aspiração Traqueal nº 14	UND	5	1,11	5,57
102	Sonda Aspiração Traqueal nº 16	UND	5	1,75	8,76
103	Sonda Aspiração Traqueal nº 18	UND	5	1,82	9,12
104	Sonda Endotraqueal nº3 sem balão	UND	2	6,63	13,27
105	Sonda Endotraqueal nº 3,5 sem balão	UND	2	6,74	13,49
106	Sonda Endotraqueal nº 4 sem balão	UND	2	6,84	13,69
107	Sonda Endotraqueal nº 4,5 sem balão	UND	2	7,17	14,34
108	Sonda Endotraqueal nº5 sem balão	UND	2	11,52	23,04
109	Sonda Endotraqueal nº 5 com balão	UND	2	7,45	14,90
110	Sonda Endotraqueal nº 6 com balão	UND	2	8,05	16,11
111	Sonda Endotraqueal nº 6,5 com balão	UND	2	8,39	16,79
112	Sonda Endotraqueal nº 7 com balão	UND	2	9,42	18,85
113	Sonda Endotraqueal nº 7,5 com balão	UND	2	9,75	19,50
114	Sonda Endotraqueal nº 8 com balão	UND	2	9,27	18,54
115	Sonda Endotraqueal nº 8,5 com balão	UND	2	8,65	17,29
116	Sonda Endotraqueal nº 9 com balão	UND	2	9,38	18,75

**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**

Secretaria Geral de Administração - SEGEDAM

Secretaria de Licitações, Contratos e Patrimônio – SELIP

Diretoria de Licitações – DILIC

Serviço de Elaboração de Termos de Referência - SET

117	Sonda Nasogástrica nº 14	UND	4	5,57	22,28
118	Sonda Nasogástrica nº 16	UND	4	4,89	19,56
119	Sonda Nasogástrica nº18	UND	4	5,03	20,11
120	Sonda Uretral nº10	UND	5	1,14	5,70
121	Sonda Uretral nº 12	UND	5	1,42	7,08
122	Sonda Uretral nº 14	UND	5	1,18	5,92
123	Termômetro Clínico Digital de Testa sem contato, tipo G-Tech ou similar.	UND	1	229,69	229,69
125	Touca com elástico	CX	10	27,01	270,08
129	Álcool 70% de 1 Litro	FR	60	8,62	517,35
130	Álcool gel 70% Pump	FR	20	14,66	293,20
133	Detergente Enzimático	FR	12	50,13	601,59
134	Hipoclorito de Sódio 1% - 1000 ml	FR	8	4,05	32,43
135	Pilha Botão Lítio 2032 3V - pct 5	PCT	5	15,10	75,52
137	Oxímetro de Pulso/Dedo Portátil, tipo G-Tech.	UND	1	208,82	208,82
138	Eletrodo Adulto Multifunções - Mod MR60 compatível com Desfibrilador Automático MINDRAY BENEHEART D1 PUB	UND	6	848,50	5091,00
139	Eletrodo Infantil Multifunções - Mod MR61 compatível com Desfibrilador Automático MINDRAY BENEHEART D1 PUB	UND	2	927,50	1855,00
140	Eletrodo Adulto/Infantil Multifunções Smart Pads II Heartstart - Compatível c/ Desfibrilador Externo automático Philips mod. FRX.	UND	2	1078,78	2157,56
					R\$ 30.947,98

ESTIMATIVA ANUAL TOTAL:**R\$ 30.947,98 (trinta mil, novecentos e quarenta e sete reais e noventa e oito centavos)**EMPREITADA: Preço Global Preço UnitárioADJUDICAÇÃO DO OBJETO: Global Por item



F	<p>Qualificação técnica</p> <ol style="list-style-type: none">1. Licença de funcionamento expedida pelo órgão sanitário da unidade federativa em que se localiza, de acordo com a Lei nº 6.360/1976; e2. Autorização de Funcionamento da Empresa (AFE) emitida pela Agência de Vigilância Sanitária – ANVISA, de acordo com a Resolução da Diretoria Colegiada nº 16/2014.
G	<p>Condições de fornecimento, entrega e recebimento:</p> <ol style="list-style-type: none">1. O prazo para fornecimento do objeto é de até 30 (trinta) dias, contado da data de recebimento da nota de empenho, admitindo prorrogação por mais 15 (quinze) dias mediante justificativa aceita pela fiscalização.2. Os insumos deverão ser entregues no Serviço Integrado de Atenção à Saúde (SIAS), localizado no endereço SAFS, Quadra 4, Lote 1, Edifício Sede do Tribunal de Contas da União, Sala M-35.<ol style="list-style-type: none">2.1. A entrega deverá ocorrer de segunda a sexta-feira, exceto feriados, das 9h às 17h.3. Caso verificada incompatibilidade, defeito ou vício nos insumos fornecidos, a CONTRATADA deve efetuar a troca dos itens no prazo de 10 (dez) dias, prorrogável por igual período, contado da data de recebimento da solicitação formal emitida pela fiscalização.4. O recebimento provisório e definitivo será realizado pelo Serviço Integrado de Atenção à Saúde (SIAS) ou por representante designado para esse fim.5. O recebimento provisório, para efeito de posterior verificação da sua conformidade, será realizado no ato da entrega.6. O recebimento definitivo dar-se-á por meio de ateste da nota fiscal, após comprovação da adequação do objeto aos termos do instrumento convocatório, no prazo de até 15 (quinze) dias, contado do recebimento provisório.7. O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações contidas no instrumento convocatório.8. O aceite/aprovação do(s) produto(s) não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vícios de quantidade ou qualidade do(s) produto(s) ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao TCU as faculdades previstas na Lei nº 8.078/1990.



H	Pagamento: - O pagamento será efetuado por ordem bancária emitida via SIAFI no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados da apresentação do documento fiscal.
---	--

I	Exclusividade para participação de microempresas ou empresas de pequeno porte: - Tendo em vista que o valor total, esta aquisição é destinada exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte, conforme estabelece o art. 48, I, e 49, IV, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014.
---	---

J	Penalidades: <ol style="list-style-type: none">1. Se a Contratada inadimplir as obrigações assumidas, no todo ou em parte, ficará sujeita às sanções previstas nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/1993;2. Pelo atraso injustificado na entrega ou substituição do(s) produto(s), a Contratada fica sujeita à multa de 1% (um por cento) sobre o valor do(s) itens por dia de atraso, até o limite de 20% (dez por cento). Após o vigésimo dia de atraso, a Contratante poderá considerar inexecução parcial ou total do contrato.
---	---

K	Responsável pela elaboração do termo de referência: - Serviço de Elaboração de Termos de Referência (SET).
---	--

L	Fiscalização/atestação: - Serviço de Apoio Administrativo e Fiscalização dos Contratos em Saúde (SAF).
---	--